O piesă valoroasă a colecţiei este şi o sabie de jurat maghiar din epoca

postrevoluţionară. După cum ne indică textul gravat pe lamă, ea a fost dăruită, în anul 1858,
de Samuel Josika prinţului Carol Schwarzenberg, guvernator al Transilvaniei (1851-1858).

18 Vezi Rubin Patiţia, Tunurile lui Iancu, în Românul, Arad, an I, nr. 80, 8/21 aprilie 1911, p. 3.
19 Nicolae Josan, Însemnările lui Rubin Patiţia despre anii 1848-1849 în Munţii Orăştiei în Apulum,
XI, I 973, p. 492.
20

· Ft;nvesebh a !cinrnctl "' karJ " Emfdki,illitâ.1· u:: I 848-49 Jrif<Jrradct!om Js s::ahad.1·âJ:/wrc I 50
er/orJulâj1irt.1 "'SJbia 5.tr;iluce:jtc mai frurnllS ca lanţul.